

5 病院事業会計

(1) 平成27年度前期業務状況

ア 事業の概況

(ア) 病院事業

(単位：延；人)

(イ) 介護老人保健施設事業

(単位：延；人)

期間 / 区分	入院	外来	計	期間 / 区分	入所	通所	計
平成27年4月～9月	10,756	37,030	47,786	平成27年4月～9月	15,268	3,579	18,847

イ 経理の状況

(ア) 収益的収入及び支出の状況（税込）

(単位：千円；%)

収 入				支 出			
科 目	予算額	収入額	収入割合	科 目	予算額	支出額	支出割合
1 病院事業収益	2,125,920	902,703	42.5	1 病院事業費用	2,125,920	910,861	42.8
(1) 医業収益	1,750,363	675,111	38.6	(1) 医業費用	2,076,858	904,471	43.5
(2) 医業外収益	375,556	227,592	60.6	(2) 医業外費用	46,060	5,516	12.0
(3) 特別利益	1	0	0.0	(3) 特別損失	1,002	874	87.2
2 介護老人保健施設事業収益	725,780	324,089	44.7	(4) 予備費	2,000	0	0.0
(1) 施設事業収益	538,621	235,647	43.8	2 介護老人保健施設事業費用	725,780	325,154	44.8
(2) 訪問看護ステーション収益	79,804	43,864	55.0	(1) 施設事業費用	589,240	254,657	43.2
(3) 居宅介護支援事業所収益	28,371	13,863	48.9	(2) 訪問看護ステーション費用	93,780	49,370	52.6
(4) 施設事業外収益	74,011	30,695	41.5	(3) 居宅介護支援事業所費用	25,038	13,737	54.9
(5) 特別利益	4,973	20	0.4	(4) 施設事業外費用	16,719	7,330	43.8
				(5) 特別損失	3	60	2,000.0
				(6) 予備費	1,000	0	0.0
合 計	2,851,700	1,226,792	43.0	合 計	2,851,700	1,236,015	43.3

(イ) 資本的収入及び支出の状況（税込）

(単位：千円；%)

収 入				支 出			
科 目	予算額	収入額	収入割合	科 目	予算額	支出額	支出割合
1 病院事業資本的収入	111,538	20,000	17.9	1 病院事業資本的支出	114,267	67,268	58.9
(1) 企業債	24,700	0	0.0	(1) 建設改良費	28,360	24,352	85.9
(2) 出資金	43,433	20,000	46.0	(2) 企業債償還金	85,907	42,916	50.0
(3) 補助金	2,700	0	0.0				
(4) 固定資産売却代金	40,705	0	0.0	2 介護老人保健施設事業資本的支出	64,359	33,381	51.9
2 介護老人保健施設事業資本的収入	54,298	22,000	40.5	(1) 建設改良費	20,120	11,357	56.4
(2) 出資金	54,298	22,000	40.5	(2) 企業債償還金	44,239	22,024	49.8
合 計	165,836	42,000	25.3	合 計	178,626	100,649	56.3

収入額が支出額に対し不足する12,790千円は、過年度分損益勘定留保資金で補填するものとする。

(2) 平成26年度決算の状況

平成26年度は、費用においては、消費税率の変更による雑損失の増加、会計制度の改正により前年度負担となるべき賞与等引当金を特別損失として支出したことによる増加等で増額となった。収益においては、慢性的な医師の不足により入院患者、外来患者ともに減少したことから減額となったため、収支は赤字を計上した。

介護老人保健施設ぬくもりの郷においては、入所者は減少したが、通所者は増加したため、収益総額は増加した。しかし、費用総額も増加したことから、収支は赤字となった。

ア 業務の概況

(ア) 病院事業

(単位：延：人)

期間 / 区分	入院	外来	計
平成26年4月～平成27年3月	23,745	74,730	98,475

(イ) 介護老人保健施設事業

(単位：延：人)

期間 / 区分	入所	通所	計
平成26年4月～平成27年3月	32,028	6,721	38,749

イ 経理の状況

(ア) 収益的収入及び支出の状況 (税込)

(単位：千円；%)

収 入					支 出				
科 目	予算額	税込決算額	収入割合	構成比率	科 目	予算額	税込決算額	支出割合	構成比率
1 病院事業収益	2,175,159	1,855,067	85.3	73.7	1 病院事業費用	2,235,993	2,071,340	92.6	75.1
(1) 医業収益	1,937,228	1,592,736	82.2	63.3	(1) 医業費用	2,129,427	1,987,185	93.3	72.0
① 入院収益	1,175,297	934,631	79.5	37.1	① 給与費	1,227,411	1,207,470	98.4	43.8
② 外来収益	625,355	532,688	85.2	21.2	② 材料費	327,121	243,500	74.4	8.8
③ 他会計負担金	49,471	51,946	105.0	2.1	③ 経 費	417,006	380,474	91.2	13.8
④ その他医業収益	87,105	73,471	84.3	2.9	④ 減価償却費	140,170	139,109	99.2	5.0
(2) 医業外収益	237,930	261,916	110.1	10.4	⑤ 資産減耗費	13,719	13,234	96.5	0.5
(3) 特別利益	1	415	41,500.0	-	⑥ 研究研修費	4,000	3,398	85.0	0.1
2 介護老人保健施設事業収益	689,191	663,027	96.2	26.3	(2) 医業外費用	42,731	27,366	64.0	1.0
(1) 施設事業収益	537,404	479,473	89.2	19.0	(3) 特別損失	61,835	56,789	91.8	2.1
① 入所収益	443,840	392,188	88.4	15.6	(4) 予備費	2,000	0	-	-
② 通所収益	75,900	70,502	92.9	2.8	2 介護老人保健施設事業費用	712,589	687,761	96.5	24.9
③ その他施設事業収益	17,664	16,783	95.0	0.6	(1) 施設事業費用	555,567	540,471	97.3	19.6
(2) 訪問看護ステーション収益	77,795	75,973	97.7	3.0	① 給与費	355,954	347,428	97.6	12.6
(3) 居宅介護支援事業収益	27,963	26,289	94.0	1.0	② 材料費	16,568	14,974	90.4	0.6
(4) 施設事業外収益	46,029	77,077	167.5	3.1	③ 経 費	137,607	132,825	96.5	4.8
(5) 特別利益	0	4,215	-	0.2	④ 減価償却費	44,572	44,572	100.0	1.6
					⑤ 資産減耗費	100	0	-	-
					⑥ 研究研修費	766	672	87.7	-
					(2) 訪問看護ステーション費用	88,695	84,371	95.1	3.0
					(3) 居宅介護支援事業所費用	26,585	25,725	96.8	0.9
					(4) 施設事業外費用	17,342	16,117	92.9	0.6
					(5) 特別損失	23,442	21,077	89.9	0.8
					(6) 予備費	958	0	-	-
合 計	2,864,350	2,518,094	87.9	100.0	合 計	2,948,582	2,759,101	93.6	100.0

(イ) 資本的収入及び支出の状況 (税込)

(単位：千円；%)

収 入					支 出				
科 目	予算額	税込決算額	収入割合	構成比率	科 目	予算額	税込決算額	支出割合	構成比率
1 病院事業資本的収入	68,577	76,115	111.0	62.7	1 病院事業資本的支出	98,371	95,887	97.5	67.1
(1) 企業債	33,800	31,800	94.1	26.2	(1) 建設改良費	40,915	38,432	93.9	26.9
(2) 出資金	32,152	31,874	99.1	26.3	(2) 企業債償還金	57,456	57,455	100.0	40.2
(3) 補助金	2,625	2,700	102.9	2.2	2 介護老人保健施設事業資本的支出	47,115	46,973	99.7	32.9
(4) 固定資産売却代金	0	9,741	-	8.0	(1) 建設改良費	3,635	3,494	96.1	2.5
2 介護老人保健施設事業資本的収入	45,296	45,226	99.8	37.3	(2) 企業債償還金	43,480	43,479	100.0	30.4
(1) 出資金	45,296	45,226	99.8	37.3					
合 計	113,873	121,341	89.0	100.0	合 計	145,486	142,860	98.2	100.0

資本的収入額が資本的支出額に不足する額21,519千円は、過年度分損益勘定留保資金で補填した。

(ウ) 損益計算書 (税抜き)

(単位：千円)

病院

(1)	医業収益	1,587,047
(2)	医業費用	1,952,908
	医業損失	365,861
(3)	医業外収益	261,523
(4)	医業外費用	56,532
	経常損失	160,870
(5)	特別利益	415
(6)	特別損失	56,788
	当年度純損失	<u>217,243</u>

介護老人保健施設

(1)	施設事業収益	478,876
(2)	訪問看護ステーション収益	75,883
(3)	居宅介護支援事業所収益	26,287
(4)	施設事業費用	529,398
(5)	訪問看護ステーション費用	83,898
(6)	居宅介護支援事業所費用	25,611
	施設損失	57,861
(7)	施設事業外収益	77,062
(8)	施設事業外費用	27,085
	経常損失	7,884
(9)	特別利益	4,215
(10)	特別損失	21,078
	当年度純損失	<u>24,747</u>

病院事業

当年度純損失	241,990
--------	---------

(エ) 貸借対照表

(単位：千円)

借 方		貸 方	
科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産)		(負 債)	
1 固定資産	2,324	1 固定負債	1,008
(1)有形固定資産	2,223	(1)企業債	1,008
(2)無形固定資産	89		
(3)投資その他の資産	12	2 流動負債	282
2 流動資産	986	(1)企業債	130
(1)現金預金	545	(2)未払金	64
(2)未収金	431	(3)引当金	79
(3)貯蔵品	10	(4)その他流動負債	9
		3 繰延収益	331
		(1)長期前受金	787
		(2)収益化累計額	△ 456
		(資 本)	
		1 資本金	3,112
		2 剰余金	△ 1,423
		(1)資本剰余金	78
		(2)利益剰余金	△ 1,501
資 産 合 計	3,310	負 債 ・ 資 本 合 計	3,310